
 
 

 
 
 

 

ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
ว่าด้วยการสงเคราะห์สมาชิก 

พ.ศ. 2564 
--------------------------------------- 

  เพื่อเป็นการเสริมสร้างขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ และเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน 
ในการครองชีพ หรือในกรณีประสบสาธารณภัยต่าง ๆ หรือได้รับบาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที ่ของสมาชิก 
ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง อาศัยอำนาจตามความในข้อ 8 (8) และ 11 (2) แห่งระเบียบสวัสดิการ 
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง พ.ศ. 2564 จึงกำหนดระเบียบ ดังต่อไปนี้ 
 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังว่าด้วยการสงเคราะห์  
สมาชิก พ.ศ. 2564” 
 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
   ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบดังต่อไปนี้ 
   (1) ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังว่าด้วยการสงเคราะห์สมาชิก พ.ศ. 2548 
  (2) ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังว่าด้วยการสงเคราะห์สมาชิก (แก้ไขเพิ่มเติม 
ครั้งที่ 1 พ.ศ. 2550) 
   (3) ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังว่าด้วยการสงเคราะห์สมาชิก พ.ศ. 2548 (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2551 
   (4) ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังว่าด้วยการสงเคราะห์สมาชิก (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2552 
   (5) ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังว่าด้วยการสงเคราะห์สมาชิก (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2554 
   (6) ระเบียบสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังว่าด้วยการสงเคราะห์สมาชิก (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2559 
 
   ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
   “สาธารณภัย” หมายความว่า อัคคีภัย วาตภัย อุทกภัย ตลอดจนภัยอื่น ๆ อันมีมาเป็นสาธารณะ   
ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติหรือมีผู้ทำให้เกิดข้ึน 
   “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
   “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
   “ประธาน” หมายความว่า ประธานกรรมการสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
   “เลขานุการ” หมายความว่า กรรมการและเลขานุการในคณะกรรมการสวัสดิการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง 



2 
 

   ข้อ 5 การจ่ายเงินสวัสดิการเพื่อสงเคราะห์สมาชิกกระทำได้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
   5.1 กรณีสมาชิกสามัญและสมาชิกวิสามัญถึงแก่กรรม ให้จ่ายสมทบการเป็นเจ้าภาพแก่สมาชิกนั้น 
เพ่ือเป็นการช่วยเหลือและเป็นรางวัลตอบแทนการปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ ดังนี้ 
          (1) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป จ่ายสมทบ 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 
         (2) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 5 ปีขึ้นไป จ่ายสมทบ 20,000 บาท (สองหมื่นบาทถ้วน) 
         (3) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป จ่ายสมทบ 25,000 บาท (สองหมื่นห้าพันบาทถว้น) 
           (4) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั ้งแต่ 15 ปีขึ ้นไป จ่ายสมทบ 30,000 บาท (สามหมื่นบาทถ้วน) 
          (5) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป จ่ายสมทบ 35,000 บาท (สามหมื่นห้าพันบาทถ้วน) 
          (6) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั ้งแต่ 25 ปีขึ ้นไป จ่ายสมทบ 40 ,000 บาท (สี ่หมื ่นบาทถ้วน) 
          (7) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 30 ปีขึ้นไป จ่ายสมทบ 45,000 บาท (สี่หมื่นห้าพันบาทถ้วน) 
          (8) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั ้งแต่ 35 ปีขึ ้นไป จ่ายสมทบ 50 ,000 บาท (ห้าหมื ่นบาทถ้วน) 
          (9) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 40 ปีขึ้นไป จ่ายสมทบ 55,000 บาท (ห้าหมื่นห้าพันบาทถ้วน) 
          กรณีสมาชิกสมทบถึงแก่กรรม ให้จ่ายสมทบการเป็นเจ้าภาพแก่สมาชิกนั้น เพ่ือเป็นการช่วยเหลือ
และเป็นรางวัลตอบแทนการปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ รายละ 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 
                ทั้งนี้ ให้จัดซื้อพวงหรีดหรือสิ่งของอ่ืน ๆ เพ่ือเคารพศพ ในวงเงิน 2,000 บาท (สองพันบาทถ้วน)  
แก่สมาชิกท่ีถึงแก่กรรมทั้งกรณีตามวรรคหนึ่งและวรรคสองด้วย      
              5.2 กรณีสมาชิกพ้นจากการปฏิบัติงานในสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเนื่องจากโอนย้าย ลาออก 
หรือเกษียณอายุ ให้จ่ายเป็นรางวัลตอบแทนการปฏิบัติงานให้กับสำนักงานเศรษฐกิจการคลังด้วยความตั ้งใจ 
อุตสาหะ และวิริยะ เป็นกำลังส่งเสริมประสิทธิภาพแก่องค์กรมาด้วยดี ทั้งนี้ ไม่นับรวมวันทวีคูณ ดังนี้ 

(1) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป จ่าย 35 ,000 บาท (สามหมื่นห้าพันบาทถ้วน)   
         (2) ปฏิบัต ิงานติดต่อกันตั้ งแต่ 25 ปีขึ ้นไป จ่าย 40 ,000 บาท (สี ่หมื ่นบาทถ้วน) 
         (3) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 30 ปีขึ้นไป จ่าย 45 ,000 บาท (สี่หมื่นห้าพันบาทถ้วน) 
         (4) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั ้งแต่ 35 ปีขึ ้นไป จ่าย 50 ,000 บาท (ห้าหมื ่นบาทถ้วน) 
         (5) ปฏิบัติงานติดต่อกันตั้งแต่ 40 ปีขึ้นไป จ่าย 55 ,000 บาท (ห้าหมื่นห้าพันบาทถ้วน)   
         ทั้งนี้ กรณีสมาชิกโอนมาจากหน่วยงานอื่น หรือโอนย้ายหรือลาออกแล้วกลับเข้าปฏิบัติงาน
ในสำนักงานเศรษฐกิจการคลังใหม่ ให้นับระยะเวลาเฉพาะที่ปฏิบัติงานในสำนักงานเศรษฐกิจการคลังรวมกัน  
และหากเคยได้รับเงินสวัสดิการด้วยเหตุเดียวกันนี้แล้ว ให้จ่ายเฉพาะส่วนต่างที่สมาชิกยังไม่ได้รับ 
  5.3 กรณีบิดา หรือมารดา หรือคู่สมรส หรือบุตร ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมของสมาชิกถึงแก่กรรม 
ให้จัดซื้อพวงหรีด หรือสิ่งของอื่น ๆ เพื่อเคารพศพ ในวงเงิน 2,000 บาท (สองพันบาทถ้วน) และให้จ่ายสมทบ 
การเป็นเจ้าภาพรายละ 5,000 บาท (ห้าพันบาทถ้วน) 
                 กรณีเป็นสมาชิกวิสามัญ จะต้องได้รับการบรรจุให้ปฏิบัติงานที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
มาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือน และยังมีฐานะเป็นสมาชิกถึงวันที่ยื่นขอรับเงินสงเคราะห์ 
  5.4 กรณีสมาชิกประสบอุบัติเหตุหรือเจ็บป่วย ถึงขั้นต้องเข้ารับการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐ
หรือเอกชน (ผู้ป่วยใน) ให้จ่ายเงินหรือซื้อของเยี่ยมสมาชิกในราคาไม่เกิน 1 ,000 บาท (หนึ่งพันบาทถ้วน) และ 
ถ้าต้องอยู่รักษาในสถานพยาบาล (ผู้ป่วยใน) นานเป็นเวลาติดต่อกันตั้งแต่ 30 วันขึ้นไป ให้จ่ายเงินสงเคราะห์อีก
รายละไม่เกิน 3,000 บาท (สามพันบาทถ้วน) 



3 
 

        กรณีเป็นสมาชิกวิสามัญ จะต้องได้รับการบรรจุให้ปฏิบัติงานที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
มาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือน และยังมีฐานะเป็นสมาชิกถึงวันที่ยื่นขอรับเงินสงเคราะห์ 
   5.5 กรณีสมาชิกเจ็บป่วยระหว่างปฏิบัติราชการซึ ่งจำเป็นต้องใช้รถพยาบาลฉุกเฉินนำส่ง
โรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลทั้งของรัฐและเอกชน ให้จ่ายค่าบริการรถพยาบาลฉุกเฉินตามอัตราที่โรงพยาบาล
หรือสถานพยาบาลแห่งนั้นเรียกเก็บ และหากต้องเข้ารับการรักษาอยู่ในสถานพยาบาล (ผู้ป่วยใน) ให้ดำเนินการ
ตามข้อ 5.4 

       กรณีเป็นสมาชิกวิสามัญ จะต้องได้รับการบรรจุให้ปฏิบัติงานที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
มาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือน และยังมีฐานะเป็นสมาชิกถึงวันที่ยื่นขอรับเงินสงเคราะห์  
        5.6 กรณีสมาชิกประสบสาธารณภัยอันเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินให้จ่ายเงิ น
สงเคราะห์เพ่ือเป็นขวัญกำลังใจแก่ผู้ประสบเหตุ โดยพิจารณาจ่าย ดังนี้ 

       (1) เป็นที่อยู่อาศัยซึ่งสมาชิกเป็นเจ้าของหรือเช่าซื้อโดยชื่อสมาชิก ให้ จ่ายรายละไม่เกิน 
3,000 บาท (สามพันบาทถ้วน) 

       (2) เป็นที ่อยู ่อาศัยซึ ่งบิดาหรือมารดาเป็นเจ้าของ ให้ จ่ายรายละไม่เกิน 1,500 บาท  
(หนึ่งพันห้าร้อยบาทถ้วน) 

       (3) เป็นที่อยู่อาศัยโดยการเช่าหรืออาศัยอยู่กับผู้อื ่น ให้จ่ายรายละไม่เกิน 1,000 บาท 
(หนึ่งพันบาทถ้วน) 
         กรณีเป็นสมาชิกวิสามัญ จะต้องได้รับการบรรจุให้ปฏิบัติงานที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
มาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือน และยังมีฐานะเป็นสมาชิกถึงวันที่ยื่นขอรับเงินสงเคราะห์ 
 
   ข้อ 6 กองทุนสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังจะจ่ายเงินสงเคราะห์สมาชิกตามหลักเกณฑ์
ในข้อ 5 โดยมีวิธีการดังนี้ 
     6.1 กรณีตามข้อ 5.1 ให้จ่ายแก่คู่สมรส หรือบุตร หรือบิดามารดา ที่ชอบด้วยกฎหมายตามลำดับ 
คนใดคนหนึ่งเพียงคนเดียว หากไม่มีทายาทผู้มีสิทธิดังกล่าว ให้จ่ายแก่ผู้รับบำเหน็จตกทอดตามหนังสือแสดงเจตนา
ระบุตัวผู้รับบำเหน็จตกทอด 
     6.2 กรณีตามข้อ 5.2 - 5.6 ให้สมาชิกเป็นผู้รับเท่านั้น 
 

ข้อ 7 วิธีการขอรับเงินสงเคราะห์ ให้สมาชิกดำเนินการ ดังนี้ 
  7.1 กรณีตามข้อ 5.1 ให้ผู้มีสิทธิรับเงินสงเคราะห์ตามข้อ 6.1 แจ้งเป็นหนังสือยื่นต่อผู้ที่ได้รับแต่งตั้ง
เป็นผู้รับผิดชอบงานด้านสวัสดิการในสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่สมาชิกถึงแก่กรรม 
หากพ้นกำหนดนี้แล้วเป็นอันหมดสิทธิในการรับเงินสงเคราะห์ เว้นแต่คณะกรรมการจะมีมติผ่อนผันการพ้นกำหนด
เป็นอย่างอ่ืน      

      กรณทีีส่ำนักงานเศรษฐกิจการคลังโดยสำนักงานเลขานุการกรมทราบการเสียชีวิตของสมาชิก 
โดยทางใด ๆ ให้สำนักงานเลขานุการกรมแจ้งไปยังเลขานุการ เพ่ือแจ้งบุคคลตามข้อ 6.1 ตามลำดับ 
 



4 
 

  7.2 กรณีตามข้อ 5.2 ให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลังที่รับผิดชอบดำเนินการเกี่ยวกับ
การเกษียณอายุราชการจัดทำบันทึกยื่นต่อผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นผู้รับผิดชอบงานด้านสวัสดิการในสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง เพ่ือขอเบิกจ่ายให้แก่สมาชิกเป็นการล่วงหน้าไม่น้อยกว่าหนึ่งเดือนก่อนวันเกษียณอายุ 
   7.3 กรณีตามข้อ 5.3 ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือยื่นต่อผู้ที ่ได้รับแต่งตั้งเป็นผู้รับผิดชอบงาน  
ด้านสวัสดิการในสำนักงานเศรษฐกิจการคลังภายในหกสิบวันนับแต่วันที ่ถึงแก่กรรม หากพ้นกำหนดนี้แล้ว  
เป็นอันหมดสิทธิในการขอรับเงินสงเคราะห์  
   7.4 กรณีตามข้อ 5.4 หรือ 5.5 หรือ 5.6 ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมหลักฐาน เช่น 
ใบรับรองแพทย์ เอกสารแสดงรายละเอียดความเสียหาย เป็นต้น และหนังสือรับรองจากหัวหน้าหน่วยงานที่สมาชิก
สังกัดไม่ต่ำกว่าระดับชำนาญการ ยื่นต่อผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นผู้รับผิดชอบงานด้านสวัสดิการในสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง ภายในหกสิบวันนับแต่วันได้รับใบรับรองแพทยใ์นข้อ 5.4 หรือ 5.5 และนับแต่วันประสบเหตุในข้อ 5.6 
   7.5 กรณีใช้สำเนาเป็นหลักฐานเอกสาร ต้องมีหัวหน้าหน่วยงานที่สมาชิกสังกัดไม่ต่ำกว่าระดับ
ชำนาญการเป็นผู้รับรองหลักฐานด้วย 
 

ข้อ 8 คณะกรรมการทรงไว้ซึ ่งสิทธิที ่จะงดจ่ายหรือลดจำนวนการจ่ายน้อยลงกว่าหลักเกณฑ์  
ทีก่ำหนดไว้ในข้อ 5 หากปรากฏว่า 
   8.1 การถึงแก่กรรมของสมาชิกสามัญและสมาชิกวิสามัญตามข้อ 5.1 เป็นเหตุมาจากการกระทำ
ความผิดอาญาของผู้มีสิทธิรับเงินสงเคราะห์ตามข้อ 6.1 
   8.2 กรณีตามข้อ 5.3 - 5.6 เป็นเหตุมาจากการกระทำความผิดอาญาของสมาชิกเอง 
     8.3 เมื่อเงินทุนสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังซึ่งคณะกรรมการจัดสรรไว้ในกองทุน     
หมดลงหรือมีน้อยกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดจะจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับการสงเคราะห์ 
 
  ข้อ 9 การพิจารณาจ่ายเงินสวัสดิการเพ่ือสงเคราะห์สมาชิกให้จ่ายตามลำดับคำร้องที่ยื่นขอรับการสงเคราะห์ 
 
  ข้อ 10 ผู้ใดขอรับการสงเคราะห์ตามระเบียบนี้โดยไม่สุจริต หรือเจตนาแจ้งขอรับการสงเคราะห์
เป็นเท็จหรือปกปิดข้อความจริงโดยประการอื่นใด ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาสั่งให้คืนเงินที่ได้รับการสงเคราะห์ 
และตัดสิทธิผู้นั้นไม่ให้ได้รับการสงเคราะห์ตลอดไป หรือโดยมีกำหนดเวลาตามที่คณะกรรมการจะเห็นสมควร 
 
  ข้อ 11 การให้การสงเคราะห์แก่สมาชิกนอกเหนือจากหลักเกณฑ์ตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการ
พิจารณาอนุมัติเป็นราย ๆ ไป  
   กรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี ้ หรือไม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบนี ้ได้          
ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 
 
 
 
 



5 
 

  ข้อ 12 ประธานอาจพิจารณาแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ คณะทำงาน กลุ่มบุคคล บุคคล หรือ
สมาชิก ดำเนินการใด ๆ ตามระเบยีบนี้ได ้
 

ข้อ 13 การใด มติ ข้อกำหนด ข้อบังคับ คำสั่ง หรือระเบียบใด ๆ ที่ได้ออกเพ่ือดำเนินการอยู่ก่อน
วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้บังคับและดำเนินการต่อไปได้จนกว่าจะได้มีมติ ข้อกำหนด ข้อบังคับ หรือคำสั่ง
ใหม่ตามระเบียบนี้ 

 
           ประกาศ ณ วันที่       พฤษภาคม พ.ศ. 2564 

 
 

 
      (นางสาวกุลยา  ตันติเตมิท) 

                                              ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
                                     ประธานกรรมการสวัสดิการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 


